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1. ÚVOD

1.1. Čištění srsti

Čištění srsti je jednou z nejnápadnějších sociálních interakcí u primátů. Toto sociální

chování se vyskytuje u všech druhů napříč jednotlivými taxonomickými skupinami primátů

a nejintenzivnějších forem dosahuje u opic Starého světa (Cercopithecoidea). Obecně je na

něj pohlíženo jako na přátelské chování a často je považováno za indikátor pozitivních

dlouhodobých vztahů mezi jedinci. Oproti poloopicím je u opic a lidoopů častěji jasně

vymezená role čistícího a čištěného a k čištění tak dochází více jednostranně (jedno zvíře

čistí, druhé je čištěno) (Barton, 1987). Primáti tráví čištěním srsti poměrně značnou část dne

(až kolem 20 %) a nepolevují ani na úkor například shánění potravy během nepříznivých

podmínek (Barrett & Henzi, 1999). Lze tak soudit, že čištění srsti má pro primáty velký

význam.

Čištění srsti je tradičně vysvětlováno dvěma funkcemi a to hygienickou a sociální.

Jedna z prvních hypotéz vysvětlující čištění srsti byla právě hygienická funkce. Toto

vysvětlení spočívá v tom, že čištěním srsti je jedinec zbavován staré kůže, nečistot nebo

možných ektoparazitů jako jsou blechy a vši (Goosen, 1987). Zatímco všichni primáti věnují

čištění sobě samotným malé, ale velmi významné množství času (což nepochybně má

i hygienickou funkci), velké množství času věnují čištění srsti dalších jedinců. Sociální

čištění nabízí způsob, jak udržovat v čistotě obtížně dostupná místa vlastního těla.

Hygienická funkce však nedokáže vysvětlit vzorce sociálního čištění v plné míře. Frekvence

čištění například korelovala s velikostí skupiny nikoliv s velikostí těla, což by nahrávalo

právě hygienické funkci (Dunbar, 1991). Vzhledem k velké časové investici se tedy

v literatuře klade důraz na sociální funkci čištění srsti.

Sociální funkci čištění lze podpořit faktem, že k němu u primátů dochází v mnohem

větší míře než by bylo potřebné k pouhé hygieně (Dunbar, 1991). Z dlouhodobého hlediska

může čištění srsti sloužit jako prostředek k formování vazeb mezi jedinci, získání a upevnění

postavení ve skupině, sociální integrace či koaliční podpory (shrnuto v: Barrett

& Henzi, 1999). Dále může přinášet i termoregulační výhody, kdy vískání srsti napomáhá

k udržení tepla a zamezení jeho ztrát (Barrett & Henzi, 1999, 2006). Současně čištění srsti

čištěnému snižuje srdeční frekvenci a zlepšuje celkový psychický stav zvířete (Keverne,

Martensz, & Tuite, 1989).
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 Velká většina studií o sociálním čištění u starosvětských primátů se věnuje čištění

mezi samicemi. Tyto studie ukazují, že výběr partnera, jeho role a množství čištění, které

obdrží či věnuje, může být ovlivněno několika faktory. Jedním z faktorů je například

postavení jedinců ve skupině. Seyfarth (1977) prokázal, že si samice pro čištění vybírají jiné

samice na základě hierarchického žebříčku. Dominantní samice obdrží více čištění než

ostatní a to kvůli jejich možné podpoře při koaličních rozbrojích. Nízko postavené samice

pak soupeří o přístup k dominantním samicím, což odpovídá tomu, že množství obdrženého

čištění směřuje nahoru po hierarchii. Dokonce i matky s mláďaty jsou považovány za

atraktivního sociálního partnera. Nízko postavené samice čistily vysoko postavené matky

častěji než naopak (Gumert, 2007a). Dalším faktorem, který má vliv na čištění srsti, se

ukázal i příbuzenský vztah mezi jedinci, kdy příbuznější samice jsou preferovanými partnery

(Schino, di Sorrentino, & Tiddi, 2007).

Studie zaměřené na sociální čištění mezi samci a samicemi ukazují, že i zde má na

distribuci čištění vliv mnoho faktorů. U paviánů čakma není čištění srsti mezi pohlavími

distribuováno rovnoměrně. Ve srovnání s tím, kolik samice věnují čištění samcům, stráví

samci čištěním srsti samic přibližně polovinu tohoto času, což může být ovlivněno vyšším

sociálním postavením samců či poměrem pohlaví ve skupině (Clarke, Halliday, Barrett,

& Henzi, 2010). Obdobně se mezipohlavní rozdíly v iniciaci čištění ukázaly u makaků

ásamských, kde ale oproti paviánům samci čistí samice častěji i déle než samice samce

(Cooper & Bernstein, 2000). Důležitou roli může hrát i reprodukční stav samice. Velké

množství studií dokumentují, že samci výrazně častěji čistí samice, které jsou právě v říji ve

srovnání s ostatními samicemi ve skupině (Colmenares, Zaragoza, & Hernández-Lloreda,

2002; Hemelrijk, van Laere, & van Hooff, 1992; Norscia, Antonacci, & Palagi, 2009).

Čištění srsti je jednoznačně jednou z nejdůležitějších sociálních aktivit u primátů

a jeho distribuce je nepochybně ovlivňovaná řadou faktorů. Současný pohled na čištění srsti

u primátů a její hlavní funkci je výměna čištění za sebe samo či za jiné výhody. Přibývá stále

více prací, kde autoři o čištění uvažují, jako o možném zboží, které lze směňovat v rámci

biologického trhu.

1.2. Teorie biologického trhu (The biological market theory)

Teorie biologického trhu, kterou poprvé představili Noë a Hammerstein (1994,

1995), nám umožňuje vysvětlit řadu sociálních vztahů (jako je mezidruhový mutualismus,

vnitrodruhová spolupráce či partnerský výběr) na základě analogie ke klasickým tržním
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mechanismům, tak jak je známe. Na biologickém trhu by měla být výměna komodity

(objekt) nebo služby (chování) vždy prospěšná pro oba obchodníky. Přestože by cena

komodity mohla být mnohdy zdrojem konfliktů, správně by neměla být vynucena silou.

Jedinci se mohou vyhnout agresivnímu chování tím, že mezi sebou budou soutěžit

poskytnutím cennějšího zboží. Často pak právě podle hodnoty nabízeného zboží mezi sebou

jedinci obchod uzavírají. Stejně jako je tomu na běžných trzích, jedinci porovnávají a berou

v potaz nabídky všech potenciálních partnerů a podle toho se rozhodují, s kým budou zboží

vyměňovat. Biologický trh je obecně určován nabídkou a poptávkou. To, jak bude zboží

směňováno, obvykle záleží na momentálním „stavu trhu“. V mnoha případech je

nedostatkové zboží obvykle vyměňováno za méně cenné zboží, po kterém není taková

poptávka. Jedince tak můžeme rozdělit do dvou tříd: ti, kteří jsou držitelé nedostatkového

zboží, tudíž si mohou vybírat a ti, kteří se snaží přebít svou nabídkou členy třídy, kam sami

patří, aby mohli být vybráni (Noë & Hammerstein, 1994). Neoddělitelnou součástí

biologického trhu je tedy hledání a výběr vhodného partnera, s nímž je obchod uzavřen.

Hodnota každého z partnerů se může měnit v průběhu času v závislosti na obchodovaných

komoditách. U většiny primátů je to právě čištění srsti, které slouží jako komodita, jež je na

poli biologického trhu mezi jedinci často směňována.

1.2.1. Čištění srsti jako komodita na biologickém trhu

Studie, které se snaží uplatit teorii biologického trhu a vysvětlit pomocí ní

kooperativní chování zvířat zahrnují širokou škálu druhů živočichů (Albo & Costa, 2010;

Bshary & Noë, 2003; Metz, Klump, & Friedl, 2007; Stopka & Macdonald, 1999). Čištění

srsti je běžně pozorované u sociálních skupin savců (shrnuto v: Spruijt, Van Hooff,

& Gispen, 1992). Vzhledem k tomu, že přináší jedinci mnoho výhod nejen v podobě

odstraňování parazitů (Goosen, 1987), ale i v podobě pozitivního vlivu na snížení stresu

skrze uvolňování beta-endorfinů (Keverne et al., 1989), je konkrétně u primátů považováno

za velmi cennou a žádanou komoditu. Čištění může být jako komodita v rámci biologického

trhu směňována recipročním způsobem za sebe samu, čímž jedinec získá přímé výhody,

které čištění nabízí. Současně ale může být čištění směňováno za jiný druh zboží, které by

svým způsobem mělo cenově odpovídat. Příkladem takového zboží může být tolerance od

vysoce postaveného jedince ve skupině (Barrett & Henzi, 1999; Tiddi, Aureli, Polizzi di

Sorrentino, Janson, & Schino, 2011) sdílení potravy (de Waal, 1997), koaliční podpora


[…]


studie poukazují na to, že reprodukční úspěch samic může být ovlivněn i jejich schopností

prosadit se v kompetici s ostatními samicemi. Za účelem zajistit si výhody v reprodukci tak

mezi sebou mohou samice soupeřit nejen o zdroje, jako je potrava, ale i o příležitosti

k páření a ochrana získaná prostřednictvím dobrých vztahů s dominantními jedinci apod.

Jednou ze strategií samic se ukázala snaha zabránit reprodukci druhých (shrnuto v: Stockley

& Bro-jørgensen, 2011). U makaků magotů tak může čištění srsti samce po kopulaci ze

strany samice sloužit jako strategie, jak zabránit ostatním samicím pářit se s daným samcem

a tím snížit šance jejich úspěšného zabřeznutí. Takové chování, může následně vést ke

snížení budoucí kompetici a vyhnutí se nedostatku zdrojů pro sebe a své potomstvo.

Další z možných vysvětlení, proč samice čistí samce častěji v sexuálním kontextu (po

kopulaci) ve srovnání s čištěním mimo sexuální kontext, je možná snaha vytvářet, či

udržovat dobré vztahy s daným samcem. Vazba mezi samcem a samicí makaků rhesusů,

která vzniká na základě opětovaného čištění srsti, se promítá do reprodukčního úspěchu dané

dvojice (Massen et al., 2012). Samice se páří se samci, s kterými se více čistí. Zatímco samci

čistí samice více před či během období páření (zřejmě, aby si zajistili přístup k samici),

samice čistí samce více po skončení pářícího období. Vysvětlením může být snaha samic

vytvořit a udržet si dobré vztahy s daným samcem a zajistit tak od něj ochranu sama pro sebe

a současně pro jejich potomka. Samci makaků magotů se ve srovnání s ostatními druhy

kočkodanovitých primátů vyznačují nezvykle intenzivní péčí o mláďata (Whitten, 1987).

Tato skutečnost může mít vliv na to, proč samice po kopulaci věnují svůj čas čištění samce.

Samice si tak mohou zajistit, aby se samec v budoucnu staral právě o jejich mládě.

U paviánů čakma byla zdokumentovaná kompetice mezi laktujícími samicemi, které

soupeřily o udržení blízkého vztahu s jedním či dvěma samci, s nimiž se spářily během

cyklu, kdy zabřezly. Tito samci, u nichž byla pravděpodobnost, že jsou i otci mláďat, se

následně o mláďata starali a poskytli jim ochranu před infanticidou. Samice udržovaly

a chránily svůj vztah se samcem prostřednictvím fyzické blízkosti a čištěním srsti (Palombit,
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Cheney, & Seyfarth, 1997, 2001). Navíc i další studie potvrdila, že právě samice paviánů

jsou významně častěji aktérkami čistění samců a současně jsou i více zodpovědné za

udržování dobrých vztahů se samci (Lemasson, Palombit, & Jubin, 2008). Jaké možné

výhody to může samicím přinášet? Jak již bylo zmíněno, samec poskytuje mláděti ochranu

před infanticidou. Současně vytvořené pouto mezi samcem a samicí se potažmo promítá i do

vztahu otec/samec – mládě. Výhody tohoto vztahu se ukážou, až když je potomek nezávislý

a mohou zahrnovat snadnější přístup k potravě, urychlenou socializaci, ochranu před

nepřáteli, podporu v soubojích s vrstevníky (Ransom & Ransom, 1971).

Současně naše výsledky ukázaly, že v pozorované skupině makaků magotů byly

obecně dominantnější samice čištěny samci nejen častěji, ale i déle. Hierarchie samic má

v sociálních interakcích významnou roli, zejména v souvislosti s reprodukčním úspěchem.

Ukázalo se, že mláďata dominantních samic mají ve srovnání s ostatními mláďaty vyšší

pravděpodobnost přežití (Kerhoas, Perwitasari-farajallah, Agil, & Widdig, 2014; Setchell &

Lee, 2002; Silk et al., 2009) a celkově jsou v lepší kondici (Altmann & Alberts, 2005).

Vysoce postavené samice makaků jávských rodí mláďata, která jsou úspěšnější v přežití, než

mláďata níže postavených samic i v letech, kdy byl zaznamenán nedostatek potravy (van

Noordwijk & van Schaik 1999). Obdobné výsledky přináší i studie na šimpanzích, kde se

ještě navíc prokázala tendence vysoce postavených samic dožívat se delšího věku (Pusey,

1997). Kromě toho, samcům by se výběr dominantních samic mohl vyplácet z dlouhodobého

hlediska, kdy dcery dědí postavení ve skupině po matce a synové dosahují vyššího

reprodukčního úspěchu než synové podřízených samic (Paul, 2002).
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6. ZÁVĚR

Tato práce měla za cíl otestovat, zda může sociální čištění srsti u makaků magotů

sloužit jako komodita na biologickém trhu a to především v sexuálním kontextu. S ohledem

na výsledky této práce jsem došla k závěru, že čištění srsti může být mezi samci a samicemi

za sex směňováno. Nicméně k této směně nedochází během krátké doby, ale v průběhu

dlouhodobého časového rámce, v němž mezi sebou jedinci prostřednictvím čištění srsti

utváří pozitivní vztahy. Výměna zřejmě není tolik řízena pravidly biologického trhu, i když

některé dílčí výsledky tato pravidla následují jako například častější/delší čištění

dominantních samic ze strany samců. Srovnání výskytu čištění srsti v presexuálním,

postsexuálním či nesexuálním kontextu ukázalo, že v pozorované skupině makaků magotů

samice častěji čistily srst samců po sexu. U samců neměl kontext vliv na distribuci čištění

srsti. Tyto výsledky naznačují, že by měla být věnována větší pozornost čištění ze strany

samic a to mimo i sexuální kontext a hledání vysvětlení co je potenciálně hlavní komoditou

směny pro samice.
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