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Magisterská diplomová práce Venduly Gregorové zpracovává téma v etologii primátů
populární a to je sociální čištění srsti. Čištění srsti mezi samci a samicemi je v literatuře často
uváděno jako jedním z příkladu výměny komodit na tzv. biologickém trhu. Nejčastěji je
zmiňována výměna čištění ze strany samců za přístup k páření od samic. Studií, které by tuto
směnu skutečně testovaly na reálných datech, je ale překvapivě málo. Při zadání diplomové
práce jsme se rozhodly rozšířit testování i na čištění věnované samicemi samcům a hlavně
porovnání zda je chování specifické pro sexuální kontext či nikoliv.

Pro Vendulu se jednalo o téma nové, protože v bakalářské práci se věnovala tématu
zcela jinému. Vendula pak měla to štěstí nebo možná smůlu, že dostala ke zpracování již
nasbíraná data. Sjejich zpracováním se popasovala poměrně dobře a vzhledem k její
pečlivosti věřím, že připravila velmi dobré datové soubory, které budou využitelné i
v budoucnu. Přidělené úkoly plnila Vendula vždy dobře, občas mi chyběla její vlastní
iniciativa v oblasti vyhledávání relevantní literatury nebo vhledu do problematiky. Nakonec si
ale potřebnou literaturu vyhledala a dobře se v ní zorientovala, i když to trvalo déle, než jsme
čekaly.

Z prvních textů úvodu a diskuze, které mi Vendula zaslala k okomentování, jsem měla
upřímnou radost, neboť byly vítaným pozitivním překvapením a byl na nich vidět zásadní
posun od textů v práci bakalářské. Proto jsem do nich nakonec až tolik vlastními úpravami
nevstupovala a jen sledovala, jak Vendula sama dle mých komentářů text vylepšuje. První
verze diskuze netrpěly častým problémem zahleděnosti autora či autorky do studovaného
druhu. U Venduly byl naopak problém opačný, zřejmě tím jak data nesbírala, nepřirostli ji
makaci magoti k srdci více než jiné druhy a musela jsem ji naopak připomínat, aby výsledky
více vztáhla k biologii daného druhu. To se ne vždy podařilo a některé interpretace mají
v tomto směru rezervy. Práce však přinesla zajímavé výsledky a věřím, že po některých
úpravách budou v budoucnu publikovány.

Předložená práce nepochybně splňuje nároky kladené na magisterskou diplomovou
práci na PřF JU a doporučuji ji k obhajobě.
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